CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          DE 2019.
(Dos Srs. Pompeo de Mattos)

Solicita que seja convocado o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes,

Excelentíssimo Ministro de Estado da

Economia, a fim de prestar

esclarecimentos sobre a proposta de

Reforma da Previdência (PEC nº 06/2019).

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne

adotar as providências necessárias à Convocação do Senhor Paulo Roberto

Nunes Guedes, Excelentíssimo Ministro De Estado da Economia, para

comparecer ao Plenário da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, a fim

de prestar esclarecimentos sobre a proposta de Reforma da Previdência (PEC nº

06/2019).

JUSTIFICATIVA

  A aprovação do presente Requerimento de Convocação do Senhor
Ministro da Economia, Paulo Roberto Nunes Guedes, se impõe como forma de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

assegurar o respeito a esta Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, bem,
como do Poder Executivo para com o Parlamento nacional.

  A harmonia nas relações entre os Poderes deve ser cultivada e alentada
cotidianamente, e o cancelamento unilateral da vinda do senhor Ministro da Economia
a este Colegiado de Deputados, demonstra a pouca sensibilidade, para não dizer
atitude desrespeitosa para com esta Casa.

  Para que estas atitudes não passem a ser constantes no
relacionamento do Executivo para com o Legislativo, impõe-se a aprovação da
Convocação do senhor Paulo Roberto Nunes Guedes, Ministro de Estado da
Economia para comparecer ao Plenário da Comissão de Constituição, Justiça e
Cidadania da Câmara dos Deputados e prestar os esclarecimentos necessários a
respeito da proposta de Reforma da Previdência (PEC nº 06/2019).

Sala das Sessões,                de março de 2019.

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal

PDT/RS